Die 3 Maii 1911. 

Fr. SEBASTIANUS Card. MARTINELLI, S. B. C. Praefectus. 

L. £g S. 
f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius. 
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S A C R A ROMANA R O T A 

i. 

B O B I E N . 

DISMEMBRATIONIS. 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

octavo, die 4 Martii 1911, BR. PP. DD. Michael Lega, Decanus, Ponens, 
Fridericus Cattani, Ioseph Alberti, Auditores de Turno, in causa Bobien. 
- Dismembrationis - inter Parochiam loci Alpisplanae repraesentatam 

per procuratorem Angelum D. Alessandri, advocatum, et incolas loci Vici-

superioris, repraesentatos per procuratorem Vincentium Sacconi, advoca

tum, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Paroecia Alpisplanae^ dioecesis Bobiensis tribus constat vicibus, 

quorum alter Vici superioris (vulgo Vico soprano) alter Vici medii et 

tertius Alpisplanae nomen habent quod, uti patet, ex ipso locorum sito 

est derivatum. 

Paroecialis ecclesia in Vico Alpisplanae consurgit, unde ei nomen; 
tamen numerosiores fideles incolunt in Vico superiore qui altius se 
extollit in cacumine montis. Inde praecise enata est quaestio, hodie diri
menda, quum iam a tribus ferme saeculis incolae Vici superioris con
tendant ex distantia, sed potissimum ex viarum asperitate, sibi difficilem 
esse accessum ad Ecclesiam parochialem; quamobrem a longo iam tem
pore dimicant pro obtinenda divisione ab Ecclesia paroeciali, sibi propria 
ecclesia parochiali constituta. 

Et anno 1668 ipsis facta est venia a Curia diocesana extruendi 
ecclesiam filialem quam Divo Iosepho dedicarunt, ubi Missa diebus festis 
celebrari coepit anno 1698; quocirca apud ecclesiam capellanus consti
tutus fuit, qui sacrum quotidie agebat et diebus festis fidei rudimenta 
explicabat. 

Exinde graviores excitatae sunt controversiae et aemulationes inter 
filialem et matricem ecclesiam, quae verità est ne facili gradu fideles 
Vici superioris plenam divisionem a matrice assequerentur. 

Curia dioecesana anno 1744 decretum dedit quo certis et praefi
nitis limitibus constituebantur facultates capellano Vici superioris con-
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cessae: sed exinde contentiones sopitae non sunt, quae cum gravius in 
dies exardescerent, res definienda anno 1766 mense Ianuario proposita 
fuit in S. Congregatione Concilii, sub hisce dubitandi formulis: 

I. - « An sit locus dismembrationi paroeciae Alpisplanae et erectioni 
novae paroeciae in villa Vici superioris? Et quatenus negative; 

IL - « An parochus pro tempore dictae terrae Alpisplanae cogi debeat 
retinere Vicarium curatum in ecclesiae S. Ioseph dictae villae Vici supe
rioris; seu potius, quomodo sit providendum in casu? et prodiit rescriptum: 

« Negative ad primam partem; affirmative ad secundam, nempe pro 
facultate concedenda capellano Vici superioris retinendo, expensis illius 
populi, audiendi etiam in huiusmodi Oratorio publice sacramentales con
fessiones, sanctissimam Eucharistiam et Oleum Sanctum in eodem retinendi, 
necnon administrandi, Missamque etiam diebus solemnioribus celebrandi, 
salvis quibuscumque iuribus parochialibus ». 

Hisce facultatibus aliae accesserunt anno 1786 quum concessa sit 
facultas erigendi in dicto Oratorio fontem baptismalem et prope idem 
Oratorium extruendi coemeterium. 

Sub initio saeculi xix ecclesia paroecialis penitus diruta, extruenda 
erat a fundamentis, et incolae tum Vici superioris, tum Vici medii nul
lum non moverunt lapidem ut ecclesia aedificaretur in loco commodioris 
accessus pro incolis utriusque vici : nec huic difficultati dumtaxat aediles 
publici qui ecclesiae constructionem curabant, sed alii non minori incom
modo prospicere debebant, nimirum invenire stabilem solum super quo 
nova ecclesia extrueretur. Reapse post diligentem soli perquisitionem a 
peritis factam, Ecclesia extructa est ubi hodie consurgit, in solidiori 
solo quam vetus diruta ecclesia, ac proprior aliis duobus vicis, ut in 
votis erat. 

Nihilominus incolae Vici soprani non destiterunt ab incoeptis et 
anno 1841 ingeminarunt preces ut sua ecclesia in parochialem erigeretur. 

Episcopus autem illius temporis, Venerabilis Giannelli (cuius hodie 
caussa Beatificationis et Canonizationis in S. RR. Congregatione agitatur) 
visus est, uti validis rationibus innixam excipere instantiam ab eisdem 
reiteratam, et amplioribus concessis facultatibus capellano, sibi propo
nebat ad decretum divisionis in posterum devenire, quum congrua paro
chialis constitueretur. 

Quod si tunc obtineri non contigit, nostris diebus assequi hoc potue
runt Vicisopranenses: quare anno 1907, servato ordinario processu, opta
tam divisionem et novae paroeciae erectionem decrevit Revmus Castelli, 
Firmanus Antistes idemque Bobiensis dioeceseos Administrator Apo
stolicus « riservato in segno di suggezzione e riverenza alla Chiesa 
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« matrice un annuo canone di cera, oltre la facoltà di collcttare una 
«volta all'anno nella stagione del raccolto, nel territorio della nuova 
« parrocchia ». 

Quod tamen decretum iudicialiter impetere institerunt tum paro
chiani Alpisplanenses, tum fabricae ecclesiae administratores ; quam 
instantiam introductam in S. C. Concilii, apud S. H. Tribunal ex com
missione Ssmi Domini Nostri prosequuti sunt, et hodie quaestio defi
nienda proponitur sub hac rogandi formula. 

« An rata habenda sit vel potius revocanda dismembratio facta per 
decretum diei 19 novembris 1907 in casu? » 

Ad solutionem quaestionis RR. PP., ad factum quod attinet, haec 
praeterea adnotanda esse censuerunt, nempe : 

1.° Distantiam locorum certe non esse notabilem; at viarum aspe
ritatem in dubium revocari non posse, praecipue tempore hyemali quod 
longum et asperrimum esse solet in alpestri ea regione. 

2.° Gravius autem erat hoc incommodum quum ante initium sae
culi praeterlapsi magis distarei vetus ecclesia parochialis a Vico supe
riore quam hodierna, uti relatum est in factispecie: nihilominus non 
desunt graviora documenta et praecipue attestatio sanctissimi Praesulis 
Giannelli eiusque decreta, comprobantia etiam ad novam ecclesiam haud 
facilem et commodum, uti postulant Sacri Canones, esse accessum incolis 
Vicisoprani, praesertim hyemali tempore. 

3.° Hodie factum huiusmodi confirmant testes legitimi iidemque omni 
exceptione maiores, nempe Revmus Morganti, Archiepiscopus Ravenna
ten., olim Episcopus Bobiensis, Revmus Castelli, qui administrationem 
apostolicam habuit dioeceseos Bobien. et hodiernum edidit controversum 
decretum, necnon hodiernus Episcopus Marelli. Magni item facienda 
sunt et canonicorum Cathedralis suffragium et attestatio Syndici loci. 

4.° Praetermitti vero non debet inter facti adiuncta, gravem anti-
pathiam iampridem exortam in Vici superioris incolis adversus Alpispla
nenses, fomitem veterum et hodiernarum contentionum, quae potius 
quam sopiri, in dies magis exardescet, quaeque etsi potissimum homi
num ingenio nimis prono in sui emancitationem ab aliorum subiectione 
attribuenda sit ; tamen de facto habetur et impedit quominus omnes 
parochiani ab uno parocho regantur cum necessario profectu boni spi
ritualis. - Card. De Luca magni hoc factum aestimandum esse, eiusmodi 
in negotio, docuit in Adnot. ad Conc. Trid. disc. 16, n. 8. 

5.° Demum circa statum materialem ecclesiae Alpisplanae in pro
batis habetur, eamdem nonnullis refectionibus indigere, sed neque esse 
ruinosam aut multo minus divino cultui congrue et rite peragendo 
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imparem ut sub iuramento testati sunt periti et retulerunt viri eccle
siastici ab Episcopo deputati ad recognoscendum rerum statum ad men
tem H. S. Tribunalis. 

Quare veritati et prudentiae conformia habenda sunt quae Episcopus 
postquam suis oculis omnia inspexerit, retulit litteris diei 5 Ianuarii 1911, 
nempe se invenisse dictam ecclesiam « una fra le più solide, ben con-
« servate e decorose chiese della diocesi » et concludit: « Fui quindi e 
« rimango nella coscenziosa decisione di giovarmi in seguito delia perizia 
« Rizzuti » - qui permagnam summam, ad 14 millia libellarum, censuit 
necessario requiri pro reficienda ecclesia - « come norma direttiva di 
« approvare o meno, quando ne sia bisogno, lavori per la chiesa di Alpe-
« piana e frattanto emisi decreto in sacra visitazione pastorale, ordinando 
« nella detta chiesa i lavori necessari; giusta la perizia giurata del Pac-
« carone ; solo mi astenni finora dall'intimarla etc. ». 

Hisce in facto notatis, ad ius quod attinet, haec RR. PP. animad
verterunt. Regula, in hoc negotio servanda, statuta est a Concilio Tri
dentino sess. 21, cap. .4, ubi praecipitur: 

« In iis vero (ecclesiis) in quibus ob locorum distantiam sive dif
ficultatem, parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta 
et divina officia audienda accedere non possunt, novas parochias, etiam 
invitis rectoribus, iuxta formam Constitutionis Alexandri III quae incipit 
" Ad audientiam " constituere possunt (Ordinarii) ». Advertit Concilium: 
« etiam invitis rectoribus » nempe illegitime invitis: nam rectores eccle
siarum sunt legitime inviti - et hinc audiendi - si vere canonica non subsit 
caussa divisionis. Sane ipsum Concilium in prima parte relati capitis 
iubet assumendos esse a rectoribus coadiutores curae animarum si ita 
satis consultum sit commoditati fidelium. Hoc sub aspectu divisio paro
chiarum est odiosa, quia haec non est decernenda nisi subsit necessitas 
canonica, eademque continet quamdam « alienationem » uti docent omnes 
canonistae interpretantes citatum caput « Ad audientiam ». Ita, e. g., 
Card. De Luca, disc. 12, 4, 8, de Decimis: « Per erectionem (novae) depau-
« peratúr antiqua ecclesia paroecialis eiusque dignitas vilesceret ». 

Quare Conc. Trident, in cit. cap. iubet consulendum esse bono fide
lium per coadiutorum constitutionem et ad divisionem novae parochiae 
non esse deveniendum nisi cum magno incommodo fideles Ecclesiam adire 
queant, seu cum magna difficultate, uti iam statuerat caput « Ad audien
tiam ». Haec regula adamussim, seu cum aliquo rigore, applicata fuit a 
S. C. Concilii, uti testatur Benedictus XIV Instit. Ecclesiastic. 93 et decre
tum fuit ab eadem Congregatione in Aquen. 2 Aug. 1721, in Lünen. Sar-
zanen. 27 Sept. 1732 et 24 Ian. 1733; dismembrationem autem concessam 
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non fuisse, nisi gravibus urgentibus rationibus docent resolutiones in 
Meliten., 19 ian. 1735; Derthonen. 28 Ian. 1736; Asculana, 11 April. 1739; 
Novarien., 20 Sept. 1760; Ariminen., 26 Mart. 1783 et 8 Aug. 1789, et Ve
rdiana, 22 Maii 1784. 

Hoc S.'Tribunal in resolvendis eiusmodi quaestionibus stricte inhaesit 
principio, nempe non esse deveniendum ad parochialis beneficii divisio
nem, si alias consuli potuisset bono animarum; nec aliter poterat se 
habere iurisprudentia H. S. Ordinis, quia iudicis est applicare ius seu 
SS. Canones prouti hi a competente auctoritate propositi sunt. Re sane 
vera, in decisione 224, nn. 6 et 8, et decisione 578, n. 2 ssq., part. 19, 
decis. 204, n. 1, part. 17, et decis. 484, n. 3, part. 1, inter recent, haec 
regula ab H. S. O. firmatur, nempe necessitatem dismembrationis desu
mendam esse ex distantia locorum ab ipsamet ecclesia parochiali quae 
tamen ita esse debet ut incommodum reddat accessum parochianis acce
dentibus ad recipienda sacramenta, ad audienda divina officia, diffici-
lemque reddat sacramentorum administrationem constitutis in extremis 
vitae, adeo ut periculum animae resultet. 

Quare in decis. 378, n. 5 et ssq. part. 19 p. i. inter recent, decernitur, 
non posse deveniri ad dismembrationem quando indemnitati parochia
norum aeque bene consulitur per vicarii deputationem : et in Decis. 484, 
n. 4 ssq. part. 1 Recent, asseritur non esse decernendam dismembrationem 
etsi aliquando contigerit aliquos paroecianos decessisse sine sacramentis, 
si incommodo removendo aliunde provideri possit vel media deputatione 
coadiutoris, vel per novae capellae aedificationem. Quae tamen posterior 
assertio nimiae severitatis argui posset si ad unguem applicaretur, uti 
docet Fagnan. in comment, ad cit. cap. « Ad audientiam » n. 17. « Neque 
tamen requiritur ut parochiani aliquando decesserint sine sacramentis.... 
Unde satis est ad validitatem erectionis ut immineat periculum ne sic 
decedant: neque eiusmodi eventus est expectandus, quin potius prae
venienda ne contingat., et ita censuit S. Congregatio Concilii ». Et pro 
adiunctis hodiernae controversiae adamussim ad rem facit quae perpendit 
Pignatelli: « Si constiterit quod via sit montuosa, aspera, lutosa ac ita 
ardua ut parochiani sine magno incommodo, imo etiam periculo pro 
recipiendis sacramentis et audiendis divinis officiis ad parochialem acce
dere nequeant, praesertim tempore hyemali, propter imbres et pluvias, 
reputatur necessaria dismembratio, sive erectio novae paroeciae ». (Cfr. 
T. IV., Consult. 230, n. 9). 

Re sane vera S. C. Concilii, Tridentini interpres pro casuum et tem
porum necessitate, magis inhaerens intentioni legis quam eius literae, aspe
ritatem enunciatae iurisprudentiae emollivit uti explicat Ferraris in sua 
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Bibliotheca canon, vocab. Dismembratio n. 30, ssq. « In foro invaluerat 
opinio quod concurrente etiam iusta caussa, deveniendum haud esset 
ad dismembrationem parochiae ubi prospici posset retentione in aliqua 
capella capellani qui praesto esse posset pro necessitatibus spiritua
libus parochianorum qui Ecclesiam parochialem vel prae distantia vel 
prae itineris difficultate adire nequeunt; ita perpetuo respondit Rota, 
signanter in recent, decis. 578, (iam supra citat. etc.). Et adamussim 
censuit S. Congreg. Concilii interpres in Berthonen, dismembrai., 5 
April. 1732, etc Et procedebatur cum hac opinione, sive dismem
bratio parochiae peteretur ex impedimento temporario, puta fluminis 
aut torrentis hyberno tempore exundantis, sive etiam ex impedimento 
perpetuo, scilicet distantiae.... et sive nova parochia erigi vellet ex bonis 
veteris parochiae, sive ex bonis aliunde provenientibus, ut tenuit idem 
S. Tribunal coram Falconer., decis. 34, n. 13 in Misceli. At novissime 
in diversam abiit sententiam S. Congreg. Concil. Interpres in Gomen., 
3 Decembr. 1750. Censuit enim deveniendum esse ad dismembrationem 
parochiae, tametsi rector veteris parochiae retinere offerret in aliqua 
capella capellanum qui occurrere valeret spiritualibus indigentiis paro
chianorum qui iusta de causa instabant pro dismembratione. Ad evitan
dam dismembrationem recentius in No lana 3 Febr. 1753 et 1755, oblata 
quoque fuit retentio non unius capellani, sed duorum at minime ei 

adhaesit S. Congregatio causa vero finem habuit concordia qua facta 
fuit dismembratio et sic erecta nova parochia ». 

Hanc benigniorem interpretationem maxime firmavit S. C. pluribus 
decisionibus nostrae aetatis apprime conformibus ob frigescentem fide
lium charitatem et fidem in Deum eiusque religionem. Ita in Beatina 
20 Sept. 1817, in Urbinaten., 27 Nov 1852 et 20 Nov. 1853, in Sypontina,. 
25 Ian. 1879, in Goncordien. 19 Ian. 1889, in Ianuen., 7 Iun. 1907 quarum 
decisionum intentionem et iurisprudentiam inde manantem, ita inter
pretatur commentatur ephemeridis Act. Apostolicae Sed., Vol. XIII, Ap-
pend. VI. « Dismembratio (olim) habita est tantum uti remedium extre
mum ; ita ut locum non haberet quoties necessitati consuli potuisset per 
Parochi vicarium. A medio fere saeculo elapso mitius iudicatum est de 
evidenti ecclesiae utilitate, ita ut haec non confunderetur cum absoluta 
necessitate. Hinc praxi recentiore pene nulla habetur ratio de remediis 
subsidiariis vel extremis. Et quatenus utilitas in animarum bonum appa
reat, dismembratio decernitur, neque facili modo improbatur, si ab Epi
scopo facta fuerit, praecipue si dos aut sufficientes reditus non desint 
pro novo parocho ...... « Nostris hisce temporibus Sacra Concilii Con
gregatio in diversam ivit sententiam; sapienterque id factum esse, 
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depreherjdes si parumper species aetatis nostrae ingenium. Mores de
pravati, permulti lupi, qui furunt ut gregem dévorent nisi absolutam 
necessitatem, evidentem saltem utilitatem portendunt multiplicandi pa
stores ». 

Re autem intimius perpensa, haec differentia inter veterem et 
hodiernam iurisprudentiam tota consistit in diversa aestimatione facti 
seu adiunctorum quibus continetur difficultas seu incommodum ex 
parte quorumdam parochianorum adeundi Ecclesiam parochialem. 

Hoc incommodum autem est magis vel minus grave, si non abso
lute saltem relative, attentis diversis locis, et maxime moribus populorum. 
Ipse Fagnan., in Comment, ad cap. « Ad audientiam » n. 2, docet : « Nota 
primum, sine magna difficultate, hanc esse iustam causam dividendi paro
chiam et novam ecclesiam infra eius limites construendi si parochiani ad 
ecclesiam antiquam sine magna difficultate accedere nequeunt; Concil. 
Trident, dixit sine magno incommodo in cap. 4, sess. 21, et merito, nam 
illud solum possumus quod commode possumus, ut L. nepos Proculo ff. de 
verb. signi f. sive haec difficultas adeundi Ecclesiam matricem proveniat 
ex distantia loci sive ex alia causa, nihil refert ». Et clarius De Luca, in 
discur. XII, de Decimis explicat quaenam sit indoles controversiae circa 
dismembrationem et quare decisiones inter se adeo discordes prodierint, 
docens : « Quamvis occasio non deerit formiter magisque mature hunc 
articulum in Rota disputare ; attamen semper credidi quod ista dicenda 
non sit quaestio iuris, sed potius facti et voluntatis, ut etiam recenter 
agnovisse visa est Rota in Hispalen. seu Nullius Decimarum, 23 Nov. 1761, 
c.Bourlemont, quod scilicet principaliter ex facti qualitate et circumstantiis 
in eo fortiori casu pro antiqua Ecclesia contra modernam dismembratam 
responsum fuit : ac propterea iuxta adeo frequenter insinuatam regu
lam quae in huiusmodi facti ac voluntatis quaestionibus insinuata est, 
erroneum videtur procedere cum generalitatibus sive cum decisionibus 
proditis in aliquibus casibus particularibus; cum vero singulorum decisio 
ex eorum praecisis circumstantiis ac facti qualitate m etien da sit». 

In themate sane non habetur ea distantia a ss. Canonibus per
pensa ut ad dismembrationem deveniri debeat, neque accessus diffi
cultas tanta esse videtur ut eidem consultum satis non sit per capellani 
deputationem in Capella filiali: sed RR. PP. visum est perpendi debere 
in facto, magnam haberi antipathiam inter fideles Vici superioris et Afpis-
planenses, unde ministerium parochiale si ab uno parocho loci Alpis
planae geratur fit minus utile parochianis Vici superioris : antipathiam 
autem certis in adiunctis aestimari posse uti causam canonicam dismem
brationis docet De Luca in Adnotat, ad Concil. Trident, discur. XVI, n. 8. 
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Praeterea minus attendenda visa est Patribus oppositio facta ab 
Ecclesia parochiali, quippe eius dos non proprie dividitur, sed tantum
modo dismembratur territorium : et sane territorii parochialis pro parte 
avulsio seu divisio, est minus odiosa in iure, quam ipsa praebendarum 
divisio, iuxta praescriptum Cap. VIII, tit. V, de praebend. et dignit : « divi
sionem praebendarum fieri prohibemus ». Vicosopranenses enim dotem 

afferunt pro nova parochia. Ad rem iuvat iterum audire De Luca pra
ctice rem considerantem sub hoc aspectu, aientem (De Decimis, cit. 
discur., n. 8) : 

« Eatenus Ordinarii ad eiusmodi novas erectiones cum formali 
dismembratione procedere solent quatenus illa parochianorum pars 
quae petit, congrue dotet novam parochiam, adeo ut antiqua dos istud 
detrimentum saltem in hac parte non patiatur; potissime vero quia 

frequentius huiusmodi novae erectiones peti solent non tam pro 
commodiori administratione sacramentorum, quam pro quadam supe-
rioritate alterius communitatis in qua parochia sita sit ». Et Monacelli 
(Formul, leg. Vol. I, tit. II, n. 6 et 7), tradit: « Verum tamen est quod 
cum frequenter ad formalem dismembrationem soleat deveniri quando 
parochianorum pars vel communitas quae id petit ob distantiam loci 
vel magnam incommoditatem itineris congrue dotet novam parochiam 
erigendam : tunc oblatio capellani seu coadiutoris pro administratione 
sacramentorum diebus festis per rectorem facta ad evitandam dismem
brationem non est sufficiens ad retardandam novae parochiae erectio
nem, sed ad illa iuste proceditur, ea non obstante ». Porro dismembratio 
quae suapte natura est odiosa et hinc habet resistentiam iuris commu
nis, in casu eo minus est dicenda odiosa quo minor est alienatio iurium 
veteris ecclesiae cuius dos nullimode depauperatur, saltem directe. Re
vera, iuxta ea quae refert Episcopus et iam perpensa sunt inter facti 
adiuncta, ecclesia Alpisplanensis indiget restaurationibus quae tamen 
perfici valent commode, etiam decreta dismembratione. 

Verum, rescriptum H. S. Ordinis diei 6 Sept. 1909 iussit novam 
parochiam erigendam certa dote praeditam esse debere pro expensis 
cultus divini et pro necessariis restaurationibus, et ad rem haec per
pensa fuerunt a RR. DD. in iure. 

Omni procul dubio, Ecclesiam sua dote gaudeat oportet cum in 
parochiam erigitur. Fagnan., I. c, n. 7, docet hoc sequi ad mentem 
cap. Nemo de consac. dist. 1, « prohibentis ecclesiam aedificari sine com
petente dote ». Item argument., cap. 8, de cons. Eccl., 48, Decr. Greg. IX. 
Dos autem sufficiens, uti explicat Wernz, Ius decret., II, n. 252, requi
ritur « tum ad substentationem beneficiati, tum ad referenda onera fabri-

ACTA, vol. I I I , n. 6. - 15-5-911. 15 

210 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

eae ecclesiae et cultus divini ». Et Schmalzgr., De eccles, aedif., n. 22, ait: 
« Dos eiusdem (ecclesiae) tanta esse debet ut ex ea luminaria coeteraque 
ad s. ministerium necessaria haberi, ministri eiusdem commode sub-
stentari, iura episcopalia persolvi, in pauperes liberalitas et similia 
onera supportari valeant ». Ita Reiffenstuel, h. t., n. 9, et communiter 
omnes doctores. 

In themate autem habetur dos congrua pro parochi sustentatione. 
Etiam nonnulli suppetunt reditus pro expensis cultus: parochiani vero 
qui iure tenentur ad expensas suppeditandas pro cultu divino et eccle
siae fabrica, quique, uti docent citati doctores, compelli possunt ab Epi
scopo, etiam adhibitis poenis ut huic oneri satisfaciant, sunt ita animo 
comparati ut libentissime et copiose concurrant ad eiusmodi expensas 
ferendas. 

Quare hisce omnibus perpensis quoad decreti substantiam recto 
tramite fluit conclusio, nempe dismembrationis decretum esse ratum 
habendum et confirmandum. 

Neque Patribus visae sunt obstare duo difficultates formam decreti 
attingentes. Quarum prima habetur ex eo quod S. Congregatio Concilii, 
suo rescripto mense Ianuario anni 1765 reiecerit petitam dismembra
tionem et clausulam addiderit « amplius » seu « amplius caussa non 
proponatur ». 

Siquidem haec clausula afficit quaestionem tunc propositam et in 
certis facti adiunctis consideratam, quibus attentis illud secutum est 
rescriptum. Agebatur potissimum de defectu dotis ex parte parochiae 
erigendae, cui tribui sufficiens dos non poterat ab Ecclesia matrice quae 
et ipsa vix congrua dote potiebatur. Hodie res diversimode se habet. 
Denique animadversum est, rescriptum et rescripti clausulas afficere 
partes contendentes: nam iuxta tritum effatum res inter alios acta aliis 
nec nocere nec prodesse potest. 

Quare praedicta sententia nullimode cohibere aut restringere poterat 
Episcopi Ordinarii facultatem eidem competentem ad tramitem cap. 4, 
sess. 21, Conc. Tridentini. 

Altera difficultas sequitur ex eo quod decretum dismembrationis 
editum sit in Curia Firmana, cum attingeret dioecesim Bobien. Siquidem 
revocata est regula iuris : Extra territorium ius dicenti non paretur 
impune. 

Neque diluitur obiectum, quia Archiepiscopus Firmaniis erat una 
simul Administrator Apostolicus Bobien. Nam in. eadem persona cumu-
labantur duo tituli ordinariae potestatis qui tamen duo distincta terri
toria respiciebant. 
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Verum PP. perpenderunt decretum dismembrationis contineri non 
quidem in ea iurisdictione contentiosa quam tantum iudex in suo ter
ritorio exercere debet ordinario, sed in iurisdictione voluntaria. « Diffe
runt hae- duae iurisdictionis species (docet Reiffenstuel, De offic, et potest, 
iudic, ordin., n. 8), inter alia, ex eo quod ad exercitium iurisdictionis 
voluntariae non requiritur strepitus forensis, nec processus iudicialis, 
neque opus est iudicem pro tribunali sedere : haud obstante quod inter
dum aliqua extraiudicialis cognitio causae requiritur. Unde etiam haec 
valide et licite exercetur in alieno territorio absque iniuria iudicis illius 

loci E contra vero iurisdictio contentiosa exerceri non potest sine 
processu iudiciali ac proinde extra proprium iudicis territorium et in 
alieno, sine expresso vel tacito consensu iudicis locis illius atque etiam 
partium litigantium exerceri nequit ». 

Iamvero per se dismembrationis negocium est extraiudiciale et per
tinet ad voluntariam iurisdictionem : formae vero processuales sunt 
inquisitivae seu ordinatae ad cognoscenda factorum adiuncta, at non 
sunt proprie iudiciales, quousque partes quarum interest, non impetant 
coram iudice competente ipsum dismembrationis decretum, prouti fit 
nostra hodierna actione. 

Nihilominus nisi certae subsint rationes, expedit ut huiusmodi 
decreta edantur intra territorium dioecesis ad quam spectat ipsum 
decretum. 

Quare prudentissime Rmus Ordinarius iussit promulgationem De
creti fieri in Curia Bobiensi. Sed nullimode in casu quaestio esse potest 
de.nullitate decreti ex isto capite. 

Quibus omnibus mature perpensis et consideratis, Christi nomine 
invocato, Nos infrascripti Auditores de turno pro Tribunali sedentes et 
solum Deum prae oculis habentes, declaramus, decernimus ac definitive 
sententiamus, proposito dubio respondentes : « Affirmative ad primam 
partem, Negative ad secundam, firmo tamen iure Ecclesiae Alpispla
nae peragendi annuam collectionem oblationum in parochia Vicisupe-
rioris, uti in decreto Episcopi ; nec non exigendi extraordinariam con
tributionem saltem operum ab Episcopo determinandam et urgendam 
ad normam ss. canonum, si ecclesia Alpisplanae indigeat gravibus et 
extraordinariis reparationibus. Expensas vero volumus haberi compen
satas inter partes ». 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et Ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut exequutioni mandent hanc nostram defi
nitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 
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ss. canonum, et praesertim cap. 3, Sess. XXV, de Beform. Conc. Trid., iis 
adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et oppor
tuna pro rerum adiunctis extitura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 4 Martii 1911. 

Michael Lega, Decanus, Ponens. 

L. |$j S. Fridericus Cattani. 

Ioseph Alberti. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

I I . 

Citatio Edictalis 

P A N A M E N . 

NULLITATIS MATRIMONII (PORRAS-PANIZA.) 

In prima huius causae propositione apud H. S. Tribunal, cum 
rite citata fuisset Dna Eva Rachael Paniza, cumque Curia de Sonora in 
Republica Mexicana, cui commissum fuerit mandatum citationis reae 
conventae notificare, rescripsisset factam commissionem exequi nequi
visse, eo quod domicilium praefatae mulieris reperiri non potuit, per 
Edictum, in Commentario Officiali « Acta Apostolicae Sedis » insertum, 
praedicta Domina citata fuit, ad normam iuris. 

Cum autem, hac edictali citatione non obstante, eadem Dna Paniza 
in iudicium non comparuerit, et in eius contumaciam sententia edita 
fuerit, matrimonium declarans nullum, cumque Defensor Vinculi ex 
officio ab hac sententia prout de iure appellaverit, infrascriptus Auditor 
S. R. Rotae, et Causae Ponens, ad tramitem art. 24, § 4, Regularum 
pro iudiciis exercendis coram S. R. R. Tribunali, iubet per praesens 
edictum, inserendum in eodem Commentario Officiali, ad effectum pro
cedendi in gradu appellationis super Causa, de qua agitur, partem con
ventam iterum citari, ad comparendum sive per se sive per procurato
rem legitime constitutum die 1 proximi venturi Iulii coram eodem Tri
bunali ; quod si non comparuerit, ut contumax habebitur, et audito prius 
Vinculi Defensore ex Officio ad ulteriora procedatur, et die 14 eiusdem 
mensis causa disceptabitur sub sequenti dubitandi formula: An sen-
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tentia rotalis diei 20 Decembris 1910 sit confirmanda vel infirmanda 

in casu ? 

Itaque locorum Ordinarii quicumque notitiam habentes de domi

cilio aut commorationis loco Dñae conventae curare debent, si et qua

tenus fieri possit, ut de hac edictali citatione ipsa moneatur. 

Romae, die 29 Aprilis 1911. 

Franciscus Heiner, Ponens. 

Sac. Tancredes Tani, 
L. £ß S. Notarius S. B. Rotae.